CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-7312 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br
site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº       009    /94

ADAUTO MIGUEL LOPES, ANTONIO CÁSSIO AMADO,
LUÍS ANTONIO FIORANI E VALDECIR APARECIDO ROSSI, Vereadores à Câmara
Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, INDICAM ao Sr. Prefeito a
possibilidade da Prefeitura Municipal participar do Consórcio a ser constituído com a
Prefeitura de Jaboticabal e municípios vizinhos, para construção de uma Usina de
Processamento de Lixo Urbano Domiciliar.

JUSTIFICATIVA

O fim do lixo urbano originado nos municípios é um dos
problemas enfrentados pela Administração Pública, e que na maioria das vezes não é
solucionado da maneira correta.

O local onde o mesmo é depositado nem sempre obedece às
ordens exigidas para o seu armazenamento, como é o caso do lançamento a céu aberto e
próximo às nascentes ou pequenos riachos.

Tentando solucionar este problema, que é de todos os
municípios que se preocupam com a preservação da Natureza, apresentamos a presente, para
que o Executivo a estude e tome as devidas providências, não deixando que a mesma seja
barrada pelos gastos com transporte, mesmo porque estes serão compensadas pelos benefícios
que trará ao município, tanto para o meio ambiente como ao erário municipal, mesmo que este
em pequena quantia, uma vez que o produto do lixo poderá ser utilizado pelo município como
adubo orgânico.

Sala das Sessões, 28 de Março de 1994.

ADAUTO MIGUEL LOPES     ANTONIO CÁSSIO AMADO

LUÍS ANTONIO FIORANI     VALDECIR APARECIDO ROSSI